
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

09 января  2025 г.  № 2-п     р.п. Любинский 
 

О внесении изменений в Постановление от 31.10.2018 г. № 329-п «Об 

утверждении муниципальной  программы  Любинского городского поселения 

«Развитие социально-культурной сферы Любинского городского поселения» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Любинского городского 

поселения от 29.07.2013 № 187-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, 

руководствуясь Уставом Любинского городского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Любинского 

городского поселения от 31.10.2018 года № 329-п ««Об утверждении 

муниципальной  программы  Любинского городского поселения «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского городского поселения»: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции.  

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетени «Любинский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Любинского 

муниципального района в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы городского поселения                                    А.С.Спичак 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Любинского городского поселения 

от  09.01.2025  г.№ 2-п 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Развитие социально-культурной сферы Любинского городского поселения» 

 

Раздел I. Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие социально-культурной сферы Любинского городского поселения» 

 

Наименование    

муниципальной программы 

Любинского городского 

поселения Любинского 

муниципального района 

Омской области (далее – 

муниципальная программа)   

Муниципальная программа «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения» (далее - Программа)                                       

Наименование 

исполнительно- 

распорядительного органа 

администрации Любинского 

городского поселения 

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося ответственным 

исполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района 

Омской области 

Наименование 

исполнительно- 

распорядительного органа 

администрации Любинского 

городского поселения 

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района 

Омской области 

Сроки  

реализации муниципальной 

программы     

2019 - 2026 годы.                                         

 

Цель муниципальной 

программы 

создание условий для сохранения и развития 

культурного потенциала поселения 



Задачи муниципальной 

программы 

-обеспечение доступности культурных благ для 

различных категорий населения поселения; 

- формирование у населения Любинского 

городского поселения устойчивого интереса к 

занятиям физической культурой и спортом, 

здоровому образу жизни; 

- содействие обеспечению экономики 

поселения квалифицированными 

специалистами; 

- Развитие системы контроля полноты и 

качества предоставления мер социальной 

поддержки. 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- «Развитие культуры Любинского городского 

поселения»; 

- «Развитие физической культуры и спорта в 

Любинском городском поселении»;  

- «Содействие занятости населения Любинского 

городского поселения»; 

- «Социальное обеспечение населения в 

Любинском городском поселении» 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы   

в целом и по годам ее  

реализации 

Финансовое обеспечение осуществляется за 

счет средств бюджета поселения (налоговых и 

неналоговых доходов, поступлений из 

областного бюджета). 

Общая  сумма затрат на реализацию 

Программы составляет 39617,0 тысяч рублей в 

т.ч. по годам: 

2019 год – 3036,4 тыс. рублей; 

2020 год –6489,5 тыс. рублей; 

2021 год – 5594,7 тыс. рублей; 

2022 год –5404,9 тыс. рублей; 

2023год – 8721,7 тыс. рублей. 

2024 год – 5184,9 тыс. рублей; 

2025 год – 5184,9 тыс. рублей; 

2026 год – 2967,4 тыс. рублей. 



Ожидаемые       

результаты      

реализации муниципальной     

программы  (по годам и по 

итогам реализации)     

1. Привлечь количество посещений культурно-

досуговых мероприятий за период  2019- 2026 

годы до 10000 человек; 

2. Увеличить количество посещений 

спортивных мероприятий за период 2019- 2026 

годы до 10000 человек; 

3.Снизить уровень общей безработицы за 

период 2019- 2026 годы до 10 %; 

4. Повысить степень соблюдения требований по 

предоставлению социальной поддержки 

населению за период 2019- 2026 годы  до 40 %.                        
 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области в сфере реализации муниципальной программы 
 

Развитие сферы культуры как важного ресурса социального и 

экономического развития поселения требует от отрасли проведения ряда 

системных преобразований, на осуществление которых и направлена 

муниципальная программа. 

Результаты социологических исследований свидетельствуют о 

возрастании культурных запросов населения поселения, прежде всего 

молодежи, о недостаточной удовлетворенности жителей объемом и уровнем 

культурно-досуговых услуг. Большинство жителей считает, что в последние 

годы возможностей для культурного развития стало больше. И сегодня 

защита духовно-нравственного наследия, исторических и культурных 

традиций должна являться приоритетной задачей для каждого жителя 

поселения. 

В Любинском городском поселении 3 массовых библиотеки, 1 детская 2 

школы искусств, 1 музей, 1 кинотеатр, 1 дом культуры.  

Техническое оборудование в учреждениях клубного типа устарело. 

Приобретенные в последние годы технические средства закрывают 

потребность поселковых Домов культуры. В массовых библиотеках 

увеличилось число посещений, но списание ветхого книжного фонда 

превышает количество вновь поступившего. Сократилась сумма подписки на 

периодическую печать. 

Наибольший недостаток по всем видам культурного обслуживания 

наблюдается, в первую очередь, в поселении, где культурно-досуговая сеть в 

количественном отношении не соответствует расчетным показателям, а также 

социально-культурным стандартам удовлетворения культурно-досуговых 

потребностей в расчете на душу населения. Анализ показал следующие 

основные проблемы: 

1. Слабое материально-техническое оснащение учреждений культуры. 



Существующие учреждения культурно-досуговой сферы требуют 

дополнительного оснащения современным оборудованием. 

2. Недостаточное обеспечение учреждений отрасли специализированным 

оборудованием, необходимым для осуществления профильной деятельности 

учреждений культуры (музыкальных инструментов, звукозаписывающей и 

звуковоспроизводящей аппаратуры и др.). 

Без поэтапного разрешения данных проблем невозможно социально 

ориентированное, динамичное и социально значимое сохранение и развитие 

культуры района. 

 

Раздел III. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Основная цель Программы: 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

поселения; 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

- обеспечение доступности культурных благ, в том числе 

информационного характера, для различных категорий населения поселения; 

- повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 

- комплексная модернизация социально-культурной сферы поселения, 

внедрение современных информационных технологий в деятельность 

учреждений культуры; 

- поддержка культурной деятельности различных этнических групп; 

- пропаганда историко-культурного наследия, особенно в молодежной 

среде, как основы культурной идентификации и единства российского 

общества; 

- стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив, 

молодых дарований, защита и обеспечение свободы творчества; 

- создание условий для оптимального развития, творческой 

самореализации, профессиональной ориентации учащихся детской школы 

искусств; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

 

Раздел IV. Описание ожидаемых результатов  

реализации муниципальной программы по годам, а также по итогам ее 

реализации  

 

Реализация Программы предполагает достижение следующих 

результатов в социально-культурной сфере: 

1. Привлечь количество посещений культурно-досуговых мероприятий за 

период 2019- 2026 годы до 10000 человек; 

2. Увеличить количество посещений спортивных мероприятий за период 

2019- 2026 годы до 10000 человек; 

3.Снизить уровень общей безработицы за период 2019- 2026 годы до 10 %; 



4. Повысить степень соблюдения требований по предоставлению 

социальной поддержки населению за период 2019- 2026 годы  до 40 %.                       

Сохраняя преемственность с проводимой ранее культурной политикой 

района, Программа ориентирует на последовательное и взвешенное 

реформирование отрасли с учетом социально-экономических последствий ее 

реализации. 

Реализация Программы  даст ощутимые сдвиги в оптимизации процесса 

развития учреждений культуры в их повседневной деятельности, позитивно 

повлияет на уровень культуры в обществе, от которого напрямую зависят 

общественное сознание, консолидация в деле решения муниципальных задач. 

Методика расчета целевых индикаторов изложена в каждой отдельной 

подпрограмме. 

 

Раздел V. Срок реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации Программы составляет 8 лет (с 2019 по  2026 годы). 

 

Раздел VI. Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации, а также обоснование       

потребности в необходимых финансовых ресурсах 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств     

бюджета поселения (налоговых и неналоговых доходов, поступлений из 

областного бюджета). 

Общая  сумма затрат на реализацию Программы составляет 39617,0 

тысяч рублей в т.ч. по годам: 

2019 год – 3036,4 тыс. рублей; 

2020 год –6489,5 тыс. рублей; 

2021 год – 5594,7 тыс. рублей; 

2022 год –5404,9 тыс. рублей; 

2023год – 8721,7 тыс. рублей. 

2024 год – 5184,9 тыс. рублей; 

2025 год – 5184,9 тыс. рублей; 

2026 год – 2967,4 тыс. рублей. 

Необходимость выделения финансовых средств на реализацию 

Программы обусловлена следующими факторами: 

Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества будет 

способствовать формированию стабильной и динамично развивающейся сети 

учреждений культуры клубного типа, которая гибко применяет технологии 

социального маркетинга и укрепляет позиции клубов как наиболее массовых 

и востребованных культурно-досуговых учреждений, обеспечивающих 

доступность культурных благ всем категориям населения. 

Развитие библиотечного дела расширит возможности в приобщении 

детской и молодежной аудитории поселения к библиотечным ценностям, 

укреплении позиций библиотек как наиболее информативного и доступного 



типа учреждений культуры для всех категорий населения за счет 

разнообразия интеллектуальных услуг и оперативности в предоставлении их 

населению. Позволит создать информационные центры различной 

направленности на основе библиотечных форм работы и компьютерных 

технологий. 

Мероприятия Программы, направленные на развитие дополнительного 

образования детей, обеспечат улучшение условий для личностно-творческой 

самореализации и ранней профессиональной ориентации обучающихся в 

различных направлениях художественного образования. 

Расширение научно-исследовательской и просветительской работы, 

экспонирование, экспедиции будут способствовать сохранению и 

популяризации объектов наследия и музейных фондов. 

Система мероприятий по укреплению и модернизации материально-

технической базы позволит существенно улучшить материально-техническую 

базу ряда учреждений культуры поселения, обеспечить подготовку 

учреждений к эксплуатации в зимний период, приобрести оборудование и 

предметы длительного пользования (сценические костюмы, музыкальные 

инструменты, и т.д.). 

Программа предполагает смешанное финансирование – бюджет района, 

бюджет поселения, внебюджетные средства, иные источники 

финансирования. Реализация запланированных мероприятий будет 

способствовать эффективному решению проблем и задач, определенных 

Программой, что принесет максимальный эффект от вложения бюджетных 

средств и обеспечит наибольшие социально-экономические результаты 

развития Любинского городского поселения. 

 

                VII. Описание системы управления реализацией муниципальной 

программы 

 

Администрация Любинского городского поселения отвечает за реализацию 

муниципальной программы и контролем за: 

1. реализацией муниципальной программы в целом и достижением 

утвержденных значений целевых индикаторов; 

2. формированием отчетности о ходе реализации муниципальной 

программы; 

3. проведением оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

VIII. Подпрограммы 

 

- «Развитие культуры Любинского городского поселения»; 

- «Развитие физической культуры и спорта в Любинском городском 

поселении»;  

- «Содействие занятости населения Любинского городского поселения»; 

-  «Социальное обеспечение населения в Любинском городском поселении».



Приложение 1 к муниципальной программе 

Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Любинского городского поселения  

Любинского  муниципального района Омской области 
«Развитие социально-культурной сферы Любинского городского поселения» 

(наименование муниципальной программы  муниципального района Омской области) 

 

№ п/п 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы Любинского 

городского поселения (далее –программа) 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение 
 

Отчетн

ый год 

(факт) 

Текущ

ий год 

(оценк

а) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие культуры Любинского городского поселения»  

1 

доля населения, участвующего в культурно-

досуговой      

деятельности 

процен

т 
14 16 20 20 20 20 20 20 20 20 

2 
количество посещений культурно-досуговых 

мероприятий на 1000 человек населения 

челове

к 
120 150 200 200 200 200 200 200 200 200 

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Любинском городском поселении»  

1 

удельный вес населения Любинского 

городского поселения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

процен

т 
12 14 17 17 17 17 17 17 17 17 

2 
количество посещений спортивных 

мероприятий на 1000 человек населения 

челове

к 
150 170 250 250 250 250 250 250 250 250 

Подпрограмма 3 муниципальной программы «Содействие занятости населения Любинского городского поселения»   человек 

1 
 

уровень общей безработицы 

процен

т 
32,0 31,5 

31 30,5 30,4 30,3 30,2 30,1 30 30 



Подпрограмма 4 муниципальной программы «Социальное обеспечение населения в Любинском городском поселении»  

1 

степень соблюдения требований по 

предоставлению социальной  поддержки 

населению 

процен

т 
5 5 10 10 10 10 10 10 10 10 



Приложение № 2  

к муниципальной программе Любинского  

городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

 

         Подпрограмма 

       «Развитие культуры Любинского городского поселения» 

 

Раздел I. Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие культуры Любинского городского поселения» 

 

Наименование  муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Муниципальная программа «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения» (далее - Программа)                                       

Наименование подпрограммы 

муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Подпрограмма «Развитие культуры 

Любинского городского поселения» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем   

муниципальной   

программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной 

целевой программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 



Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

мероприятия 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 
 

Сроки реализации    

подпрограммы 

2019 - 2026 годы.                                         

 

Цель подпрограммы создание условий для сохранения и 

развития культурного потенциала 

поселения 

Задачи подпрограммы обеспечение доступности культурных благ, 

в том числе информационного характера, 

для различных категорий населения 

поселения 

Перечень основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых 

программ 

1.Поддержка и развитие самодеятельного 

народного творчества 

2. Сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) 

Объем и источники 

финансирования подпрограммы в 

целом и по годам ее реализации     

Финансовое обеспечение осуществляется 

за счет средств бюджета поселения 

(налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений из областного бюджета). 

 Общая  сумма затрат на реализацию 

Подпрограммы составляет  28 130,8 тысяч 

рублей в т.ч. по годам: 

2019 год – 2230,2 тыс. рублей; 

2020 год – 5211,5 тыс. рублей; 

2021 год – 4323,3 тыс. рублей; 

2022 год – 4503,1 тыс. рублей; 

2023 год – 3807,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4027,6 тыс. рублей; 

2025 год – 4027,6 тыс. рублей. 

2026 год – 1633,6 тыс.рублей. 

Ожидаемые результаты      

реализации подпрограммы (по 

годам и по итогам реализации)      

1. Привлечь количество посещений 

культурно-досуговых мероприятий за 

период 2019- 2026 годы до 200 человек 
 

 

 



 

Раздел II. Сфера социально-экономического развития Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

в рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения и прогноз ее развития 
 

Развитие сферы культуры как важного ресурса социального и 

экономического развития поселения требует от отрасли проведения ряда 

системных преобразований, на осуществление которых и направлена 

муниципальная подпрограмма. 

Результаты социологических исследований свидетельствуют о 

возрастании культурных запросов населения поселения, прежде всего 

молодежи, о недостаточной удовлетворенности жителей объемом и уровнем 

культурно-досуговых услуг. Большинство жителей считает, что в последние 

годы возможностей для культурного развития стало больше. И сегодня 

защита духовно-нравственного наследия, исторических и культурных 

традиций должна являться приоритетной задачей для каждого жителя 

поселения. 

В Любинском городском поселении 3 массовых библиотеки, 1 детская 2 

школы искусств, 1 музей, 1 кинотеатр, 1 дом культуры.  

Техническое оборудование в учреждениях клубного типа устарело. 

Приобретенные в последние годы технические средства закрывают 

потребность поселковых Домов культуры. В массовых библиотеках 

увеличилось число посещений, но списание ветхого книжного фонда 

превышает количество вновь поступившего. Сократилась сумма подписки на 

периодическую печать. 

Наибольший недостаток по всем видам культурного обслуживания 

наблюдается, в первую очередь, в поселении, где культурно-досуговая сеть в 

количественном отношении не соответствует расчетным показателям, а 

также социально-культурным стандартам удовлетворения культурно-

досуговых потребностей в расчете на душу населения. Анализ показал 

следующие основные проблемы: 

1. Слабое материально-техническое оснащение учреждений культуры. 

Существующие учреждения культурно-досуговой сферы требуют 

дополнительного оснащения современным оборудованием. 

2. Недостаточное обеспечение учреждений отрасли 

специализированным оборудованием, необходимым для осуществления 

профильной деятельности учреждений культуры (музыкальных 

инструментов, звукозаписывающей и звуковоспроизводящей аппаратуры и 

др.). 

Без поэтапного разрешения данных проблем невозможно социально 

ориентированное, динамичное и социально значимое сохранение и развитие 

культуры поселения. 

 

 



 

Раздел III. Цель и задачи подпрограммы 

 

Основная цель Подпрограммы: 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

поселения; 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

- обеспечение доступности культурных благ, в том числе 

информационного характера, для различных категорий населения поселения; 

- повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 

- комплексная модернизация социально-культурной сферы поселения, 

внедрение современных информационных технологий в деятельность 

учреждений культуры; 

- поддержка культурной деятельности различных этнических групп; 

- пропаганда историко-культурного наследия, особенно в молодежной 

среде, как основы культурной идентификации и единства российского 

общества; 

- стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив, 

молодых дарований, защита и обеспечение свободы творчества; 

- создание условий для оптимального развития, творческой 

самореализации, профессиональной ориентации учащихся детской школы 

искусств; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

 

Раздел IV. Срок реализации подпрограммы 

 

Срок реализации Программы составляет 8 лет (с 2019 по  2025 годы). 

 

Раздел V. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых программ 

 

       1.Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества 

2. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры). 

 

Раздел VI. Описание мероприятий целевых индикаторов их выполнения 

 

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

на организацию мероприятий в сфере культуры; 

2.  Проведение культурно-массовых мероприятий на территории Любинского 

городского поселения; 

3. Ремонт и содержание памятников. 



Раздел VII. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета поселения 

(налоговых и неналоговых доходов, поступлений из областного бюджета). 

Общая  сумма затрат на реализацию Подпрограммы составляет  28 350,8 

тысяч рублей в т.ч. по годам: 

2019 год – 2230,2 тыс. рублей; 

2020 год – 5211,5 тыс. рублей; 

2021 год – 4323,3 тыс. рублей; 

2022 год – 4503,1 тыс. рублей; 

2023 год – 4027,6 тыс. рублей; 

2024 год – 4027,6 тыс. рублей; 

       2025 год – 4027,6 тыс. рублей. 

Необходимость выделения финансовых средств на реализацию 

Подпрограммы обусловлена следующими факторами: 

Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества будет 

способствовать формированию стабильной и динамично развивающейся сети 

учреждений культуры клубного типа, которая гибко применяет технологии 

социального маркетинга и укрепляет позиции клубов как наиболее массовых 

и востребованных культурно-досуговых учреждений, обеспечивающих 

доступность культурных благ всем категориям населения. 

 

Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

         Реализация Подпрограммы предполагает достижение следующих 

результатов в социально-культурной сфере: 

1. Привлечь количество посещений культурно-досуговых мероприятий 

за период 2019- 2026 годы до 10000 человек 

2. Повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и 

искусства (концертно-гастрольной, досуговой деятельности, сфере 

дополнительного художественного образования, и т.д.). 

3. Формирование позитивного образа поселения, повышение его 

авторитета. 

Сохраняя преемственность с проводимой ранее культурной политикой 

поселения, Подпрограмма ориентирует на последовательное и взвешенное 

реформирование отрасли с учетом социально-экономических последствий ее 

реализации. 

Реализация Подпрограммы даст ощутимые сдвиги в оптимизации 

процесса развития учреждений культуры в их повседневной деятельности, 

позитивно повлияет на уровень культуры в обществе, от которого напрямую 

зависят общественное сознание, консолидация в деле решения 

муниципальных задач. 

В качестве индикаторов эффективности деятельности выступают: 



- доля населения, участвующего в культурно-досуговой      

деятельности рассчитывается как, отношение общего числа посетителей к 

общему числу населения поселения;                                             

- количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 10000 человек 

населения рассчитывается как, отношение общего количества   посещений 

культурно-досуговых мероприятий к общему числу  населения поселения, 

умноженное на 1000 .     

 

IX.Описание системы управления реализации подпрограммы 

 

Администрация Любинского городского поселения отвечает за реализацию 

подпрограммы и контролем за: 

1.реализацией подпрограммы в целом и достижением утвержденных 

значений целевых индикаторов; 

2.формированием отчетности о ходе реализации подпрограммы; 

3.проведением оценки эффективности реализации подпрограммы. 

 



Приложение № 3  

к муниципальной программе Любинского  

городского поселения Любинского  

муниципального района Омской области 

 

Подпрограмма 

«Развитие физической культуры и спорта в Любинском  

городском поселении» 

 

Раздел I. Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Любинском  

городском поселении» 

 

Наименование  муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Муниципальная программа «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения» (далее - Программа)                                       

Наименование подпрограммы 

муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и спорта в Любинском городском 

поселении» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем   

муниципальной   

программы     

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной 

целевой программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 



Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

мероприятия 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Сроки реализации  

подпрограммы   

2019 - 2026 годы.                                         

 

Цель подпрограммы создание условий для укрепления здоровья 

населения Любинского городского 

поселения путем развития инфраструктуры 

спорта, приобщения различных слоев 

населения поселка к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом 

Задачи подпрограммы формирование у населения Любинского 

городского поселения устойчивого интереса 

к занятиям физической культурой и спортом, 

здоровому образу жизни 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

1. Развитие физической культуры и 

спорта в Любинском городском поселении 

 

Объем и источники 

финансирования подпрограммы 

в целом и по годам ее 

реализации 

Финансовое обеспечение осуществляется за 

счет средств бюджета поселения (налоговых 

и неналоговых доходов, поступлений из 

областного бюджета). Общая  сумма затрат 

на реализацию Подпрограммы составляет 

490,0  тысяч рублей в т.ч. по годам: 

2019 год – 80,0 тыс.руб., 

2020 год – 65,8 тыс.руб., 

2021 год – 75,5 тыс.руб., 

2022 год – 70,0 тыс.руб., 

2023 год – 58,7 тыс.руб., 

2024 год – 70,0 тыс.руб., 

2025 год –70,0 тыс.руб. 

2026 год – 70,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты      

реализации подпрограммы (по 

годам и по итогам реализации)      

1.Увеличить количество посещений 

спортивных мероприятий за период 2019- 

2026 годы до 10000 человек 

 



 

Раздел II. Сфера социально-экономического развития Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

в рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения и прогноз ее развития 

 

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных 

направлений социальной политики Любинского городского поселения, 

важнейшим средством оздоровления населения поселка, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи. 

За последние годы в Любинском городском поселении произошли 

позитивные изменения в развитии физической культуры и спорта. 

Правительство Омской области значительно увеличило объем 

государственных инвестиций, направляемых на строительство и 

реконструкцию спортивных объектов, что позволило существенно обновить 

материально-техническую базу в Любинском городском поселении. 

Вместе с тем сегодня есть ряд проблем, требующих комплексных мер и 

системного подхода в их решении. К ним следует отнести: 

1) недостаточное привлечение населения к занятиям физической 

культурой и спортом; 

2) несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта задачам развития массового спорта и спорта 

высших достижений, ее моральное и физическое старение; 

3) недостаточно эффективную систему физического воспитания в 

образовательных учреждениях; 

4) несоответствие рекламно-информационного обеспечения физической 

культуры и спорта современным требованиям. 

Программное обеспечение решения указанных проблем позволит выйти 

на новый качественный уровень развития физической культуры и спорта в 

Любинском городском поселении. 

 

Раздел III. Цель и задачи Подпрограммы 

 

Основная цель Подпрограммы - создание условий для укрепления 

здоровья населения Любинского городского поселения путем развития 

инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев населения поселка к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

1) формирование у населения Любинского городского поселения 

устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, 

здоровому образу жизни; 

2) развитие инфраструктуры сферы для занятия физической культурой и 

спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства; 



3) создание материально-технической базы для занятий физической 

культурой и спортом на основе современных технологий строительства 

спортивных сооружений; 

4) внедрение современных технологий в процесс физического 

воспитания учащихся в образовательных учреждениях; 

5) обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства 

спортсменов Любинского городского  поселения; 

6) развитие системы подготовки и переподготовки физкультурных 

кадров с учетом современных требований практики физкультурно-

спортивного движения. 

 

Раздел IV. Срок реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Программы составляет 8 лет (с 2019 по  2026 годы). 

 

Раздел V. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых программ 

 

1. Развитие физической культуры и спорта в Любинском городском 

поселении 

 

Раздел VI. Описание мероприятий целевых индикаторов их выполнения 

 

1. Организация и проведение спортивных соревнований и физкультурно-

оздоровительных мероприятий (королева спорта, праздник севера) 

 

Раздел VII. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета 

поселения (налоговых и неналоговых доходов, поступлений из областного 

бюджета) 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета поселения 

составляет 490,0  тысяч рублей в т.ч. по годам: 

2019 год – 80,0 тыс.руб., 

2020 год – 65,8 тыс.руб., 

2021 год – 75,5 тыс.руб., 

2022 год – 70,0 тыс.руб., 

2023 год – 58,7 тыс.руб., 

2024 год – 70,0 тыс.руб., 

2025 год –70,0 тыс.руб. 

        2026 год – 70,0 тыс.руб.. 

Подпрограмма предусматривает комплекс мероприятий, направленных на 

достижение цели Программы. 



Средства бюджета поселения, планируется направлять на 

финансирование мероприятий по организации и проведении спортивно-

массовых мероприятий различного уровня. 

 

Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Выполнение программных мероприятий позволит сформировать у 

населения Любинского городского поселения устойчивый интерес и 

потребность в занятиях физической культурой и спортом, создать 

необходимые материальные условия, повысить эффективность спортивно-

массовой работы и физического воспитания в образовательных учреждениях, 

обеспечить социально-гарантированные минимальные потребности 

населения в физкультурно-оздоровительных услугах. 

Для оценки промежуточных и конечных результатов Подпрограммы 

будут использоваться следующие целевые индикаторы и показатели 

Подпрограммы: 

1) доля жителей Любинского городского поселения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

2) уровень обеспеченности спортивными сооружениями; 

В ходе реализации мероприятий Подпрограммы будут созданы более 

качественные условия подготовки спортсменов, что повысит 

конкурентоспособность поселка в борьбе за спортивные награды различного 

уровня. 

Широкое вовлечение различных категорий населения в процесс 

активных занятий физической культурой и спортом будет способствовать 

преодолению наркомании, алкоголизма, курения и других вредных 

привычек, уменьшению заболеваемости, повышению работоспособности и 

увеличению продолжительности жизни населения Любинского городского 

поселения. 

1. Разъяснения по расчету целевого индикатора: при расчете целевого 

индикатора учитывается население Любинского городского поселения, 

занимающееся в спортивных секциях и группах физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности различных форм. 

Определяется в процентах от общей численности населения Любинского 

городского поселения. Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

 
            Нс 

    Уф = -------- x 100%, 

          Ч нас 

 

где: 

Уф - удельный вес населения поселения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом (процент); 

Нс - численность населения поселения, занимающегося в спортивных 

секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности различных форм (человек); 



Ч нас - численность населения поселения (человек); 

2. количество посещений спортивных мероприятий на 1000 человек 

населения рассчитывается как,  отношение общего количества  посещений 

библиотек к общему числу  населения поселения, умноженное на 1000. 

Увеличить количество посещений спортивных мероприятий за период 

2019- 2026 годы до 250 человек 

 

 

 

 

IX.Описание системы управления реализации подпрограммы 

 

Администрация Любинского городского поселения отвечает за реализацию 

подпрограммы и контролем за: 

1реализацией подпрограммы в целом и достижением утвержденных 

значений целевых индикаторов; 

2.формированием отчетности о ходе реализации подпрограммы; 

3. проведением оценки эффективности реализации подпрограммы. 



Приложение № 4  

к муниципальной программе Любинского 

городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

 

                                       Подпрограмма 

                        «Содействие занятости населения Любинского  

городского поселения» 

 

Раздел I. Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

                        «Содействие занятости населения Любинского  

городского поселения» 

 

Наименование  муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Муниципальная программа «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения» (далее - Программа)                                       

Наименование подпрограммы 

муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Подпрограмма  «Содействие занятости 

населения Любинского городского 

поселения» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем   

муниципальной   

программы     

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной 

целевой программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 



Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

мероприятия 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Сроки  реализации  подпрограммы    2019 - 2026 годы.                                         

 

Цель подпрограммы повышение эффективности занятости 

населения и обеспечение экономики 

квалифицированными специалистами 

Задачи подпрограммы - содействие обеспечению экономики 

поселения квалифицированными 

специалистами 

Перечень основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых 

программ 

1.Участие в организации и 

финансировании проведения 

общественных работ; 

2. Осуществление летней занятости 

несовершеннолетних детей до 18 лет. 

Объем и источники 

финансирования подпрограммы в 

целом и по годам ее реализации 

Финансовое обеспечение осуществляется 

за счет средств бюджета поселения 

(налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений из областного бюджета). 

Общая  сумма затрат на реализацию 

Программы составляет 2959,7 тысяч 

рублей в т.ч. по годам: 

- 2019 год – 339,6  тыс. рублей; 

- 2020 год – 601,5 тыс. рублей; 

- 2021 год – 675,6 тыс. рублей; 

- 2022 год – 218,4 тыс. рублей; 

- 2023 год – 374,8 тыс. рублей; 

- 2024 год – 374,8 тыс. рублей; 

- 2025 год – 374,8 тыс. рублей. 

- 2026 год – 373,8 тыс.рублей. 

Ожидаемые результаты      

реализации подпрограммы (по 

годам и по итогам реализации)      

1.Снизить уровень общей безработицы за 

период 2019- 2026 годы до 30 %. 
 

 

Раздел II. Сфера социально-экономического развития Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, 

в рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения и прогноз ее развития. 



 

В настоящее время в Любинском городском поселении остаются 

актуальными проблемы демографического развития, снижения уровня общей 

безработицы, повышения конкурентоспособности и мобильности рабочей 

силы на рынке труда, повышения качества жизни населения. 

Реализация мероприятий по обеспечению данных категорий населения 

различными формами социальной поддержки является фактором 

социального развития, способствующим улучшению социального здоровья 

общества. 

Численность трудовых ресурсов по состоянию на 01.01.2018 года 

составила 6,9 тыс. человек. Из общего числа трудовых ресурсов численность 

экономически активного населения составляет 5,3 тыс. человек. Общая 

численность безработных граждан в поселении составила 1,6 тыс. человек, 

что составляет 31,3 процентов экономически активного населения 

Любинского городского поселения.  

С учетом тенденций социально-экономического развития Любинского 

муниципального района особую актуальность приобретают вопросы 

оптимизации и совершенствования инфраструктуры социальной сферы, 

повышения эффективности работы учреждений, оказывающих населению 

социальные услуги, за счет более полного удовлетворения потребностей 

семьи с учетом имеющихся возможностей выхода из трудной жизненной 

ситуации. 

Социальное неблагополучие семей зачастую является следствием 

тяжелого материального положения. Преодоление данной проблемы 

затруднено тем, что сохраняется достаточно сложная ситуация на 

муниципальном рынке труда. 

Анализ состава безработных, состоящих на учѐте в службе занятости, 

показывает, что большую часть из них, составляют женщины (около 54 

процентов), а также молодежь в возрасте 16-29 лет (около 18 процентов). 

Почти половина безработных не имеет профессионального образования, 

а каждый четвертый - опыта работы. Продолжительность незанятости у 

каждого третьего безработного составляет более 1 года. 

В этих условиях возрастает потребность в обеспечении продуктивной 

занятости населения и адресной социальной поддержки граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, обладающих низкой 

конкурентоспособностью на рынке труда. Необходимо принятие 

эффективных мер, направленных на повышение профессиональной 

мобильности на основе развития системы непрерывного профессионального 

образования, системы профессиональной ориентации и психологической 

поддержки населения. 

Остается высокой численность работников, занятых в неблагоприятных 

для здоровья условиях труда. Каждый шестой работник трудится в условиях, 

не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам. До 40 процентов 

заболеваний связано с неудовлетворительными условиями труда. 

Необходимо реформирование системы управления охраной труда, в том 



числе системой сохранения жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности. 

Выполнение мероприятий Подпрограммы обеспечит комплексный 

подход к решению вопросов, направленных на улучшение демографической 

ситуации. Программно-целевой метод позволит более эффективно 

использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении 

приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в 

долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь между проводимыми 

мероприятиями и результатами их выполнения. 

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных 

проблем программно-целевым методом, являются: 

- ухудшение социально-экономической ситуации; 

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 

- неэффективное взаимодействие исполнителей. 

Указанные риски могут привести к увеличению естественной убыли и 

миграционному оттоку населения поселения, значительному увеличению 

числа семей, находящихся в социально опасном положении, негативным 

изменениям на рынке труда, ухудшению здоровья граждан, увеличению 

числа лиц с ограниченными возможностями. 

В перспективе эти риски могут снизить эффективность ранее 

предпринимавшихся действий по улучшению демографической ситуации и 

повлечь увеличение расходов из бюджета поселения. 

 

Раздел III. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Целью Подпрограммы является: 

- повышение эффективности занятости населения и обеспечение 

экономики квалифицированными специалистами; 

Задачи Подпрограммы определяются ее целями и заключаются в 

следующем: 

- создание благоприятных условий для комплексного развития и 

жизнедеятельности детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- создание условий для социальной адаптации и реабилитации лиц с 

ограниченными возможностями; 

- содействие обеспечению экономики поселения квалифицированными 

специалистами; 

- повышение конкурентоспособности граждан на рынке труда, в том 

числе молодежи без практического опыта работы, женщин, имеющих 

малолетних детей, инвалидов, граждан, уволенных с военной службы; 

- содействие в привлечении высококвалифицированных специалистов из 

числа добровольных переселенцев на муниципальный рынок труда. 

Повышению эффективности занятости населения и обеспечению 

экономики квалифицированными трудовыми ресурсами будет 

способствовать достижение сбалансированности профессионально-

квалификационной структуры спроса и предложения рабочей силы на 



муниципальном рынке труда, а также развитие кадрового потенциала 

Любинского городского поселения, повышение конкурентоспособности 

отдельных категорий граждан на рынке труда и регулирование трудовой 

миграции. 

В целях снижения производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости планируется создание и обеспечение действия системы 

оценки, контроля и управления профессиональными рисками на рабочем 

месте, а также проведение ряда мероприятий, направленных на пропаганду 

безопасности труда. 

В целом достижение целей и выполнение задач Подпрограммы будут 

способствовать решению социально-экономических задач, соответствующих 

приоритетам социально-экономического развития Любинского городского 

поселения до 2025 года. 

 

Раздел IV. Срок реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Программы составляет 8 лет (с 2019 по  2026 годы). 

 

Раздел V. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых программ 

 

    1.Участие в организации и финансировании проведения общественных 

работ; 

2. Осуществление летней занятости несовершеннолетних детей до 18 лет. 

 

Раздел VI. Описание мероприятий целевых индикаторов их выполнения 

 

1. Организация проведения оплачиваемых общественных работ; 

2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте до 18 лет в свободное от учебы время. 

 

Раздел VII. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета 

поселения (налоговых и неналоговых доходов, поступлений из областного 

бюджета). 

Общий объем финансирования составит  2959,7 тысяч рублей в т.ч. по годам: 

- 2019 год – 339,6  тыс. рублей; 

- 2020 год – 601,5 тыс. рублей; 

- 2021 год – 675,6 тыс. рублей; 

- 2022 год – 218,4 тыс. рублей; 

- 2023 год – 374,8 тыс. рублей; 

- 2024 год – 374,8 тыс. рублей; 

- 2025 год – 374,8 тыс. рублей. 



- 2026 год – 373,8 тыс.рублей. 

       Реализация мероприятий в сфере занятости населения позволит 

сформировать более благоприятные условия для занятости населения и 

обеспечения рабочей силой предприятий через экономическую 

стабилизацию, развитие малого и среднего бизнеса, повышение качества и 

конкурентоспособности рабочей силы, развитие систем обучения кадров; 

создать условия для эффективной целевой поддержки лиц, потерявших 

работу, смягчения последствий долговременной безработицы; обеспечить 

снижение уровня общей безработицы в поселениях. 

 

Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

В результате реализации Подпрограммы ожидаются позитивные 

изменения значений показателей социально-экономического развития 

Любинского городского, характеризующих социально-демографическую 

ситуацию и качество жизни населения. 

Выполнение мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить к концу 

2026 года: 

     - Снизить уровень общей безработицы за период 2019- 2026 годы до 30 %. 

- обеспечение трудоустройства 95 процентов безработных граждан после 

профессионального обучения. 

 

Для ежегодной оценки эффективности реализации Подпрограммы 

используются следующие целевые индикаторы: 

1) уровень общей безработицы в Любинском поселении. 

Значение целевого индикатора определяется как отношение общей 

численности безработных (в соответствии с методологией Международной 

организации труда) к численности экономически активного населения 

(процентов). Численность экономически активного населения определяется 

как сумма занятых в экономике и общей численности безработных. 

Целевой индикатор определяется на основании данных выборочного 

обследования населения по проблемам занятости, проводимого Омскстатом; 

2) уровень профессиональной подготовки кадров в организациях, 

расположенных на территории Любинского района. 

Значение целевого индикатора определяется как отношение численности 

прошедших подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

работников организаций, расположенных на территории Любинского района, 

к среднесписочной численности работников указанных организаций 

(процентов). 

Целевой индикатор определяется по кругу обследуемых организаций 

Управлением МТСР по Любинскому району; 

8) уровень трудоустройства безработных граждан после 

профессионального обучения. 

Значение целевого индикатора определяется как отношение численности 

трудоустроенных безработных граждан после профессионального обучения к 



численности безработных граждан, завершивших профессиональное 

обучение (процентов). 

При расчете значения целевого индикатора применяются данные 

Омскстата. 

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться 

исполнителем-координатором Программы путем сравнения текущих 

значений индикаторов с целевыми значениями, установленными на 

соответствующий год.  

 

 

IX.Описание системы управления реализации подпрограммы 

 

Администрация Любинского городского поселения отвечает за реализацию 

подпрограммы и контролем за: 

1. реализацией подпрограммы в целом и достижением утвержденных 

значений целевых индикаторов; 

2. формированием отчетности о ходе реализации подпрограммы; 

3. проведением оценки эффективности реализации подпрограммы. 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе Любинского 

городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области  

 

Подпрограмма 

«Социальное обеспечение населения в Любинском  

городском поселении» 

 

Раздел I. Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

«Социальное обеспечение населения в Любинском  

городском поселении» 

 

Наименование  муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Муниципальная программа «Развитие 

социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения» (далее - Программа)                                       

Наименование подпрограммы 

муниципальной   

программы Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области    

Подпрограмма  «Социальное обеспечение 

населения в Любинском городском 

поселении» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем   

муниципальной   

программы     

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной 

целевой программы 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 



Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации   Любинского 

городского поселения  

Любинского муниципального 

района Омской области, 

являющегося исполнителем  

мероприятия 

Администрация Любинского городского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы   2019 - 2026 годы.                                         

 

Цель подпрограммы формирование эффективной системы 

предоставления отдельным категориям 

граждан мер социальной поддержки, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации и Омской области. 

Задачи подпрограммы Развитие системы контроля полноты и 

качества предоставления мер социальной 

поддержки 

Перечень основных мероприятий 

и (или) ведомственных целевых 

программ 

1.Развитие социального обслуживания 

населения; 

2. Оказание поддержки ветеранскому 

движению. 

Объем и источники 

финансирования подпрограммы в 

целом и по годам ее реализации 

Финансовое обеспечение осуществляется 

за счет средств бюджета поселения 

(налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений из областного бюджета). 

Общая  сумма затрат на реализацию 

Подпрограммы составляет 8036,5 тысяч 

рублей в т.ч. по годам: 

- 2019 год – 386,5 тыс. рублей; 

           - 2020 год – 610,7  тыс. рублей; 

- 2021 год – 520,2 тыс. рублей. 

- 2022 год – 613,4 тыс. рублей; 

- 2023 год – 4480,6 тыс. рублей; 

- 2024 год – 712,6 тыс. рублей; 

     - 2025 год – 712,6 тыс. рублей. 

     - 2026 год – 890,1 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты      

реализации подпрограммы (по 

годам и по итогам реализации)      

1.Повысить степень соблюдения 

требований по предоставлению социальной 

поддержки населению за период 2019-2026 

годы  до 10 %.                        

 

Раздел II. Сфера социально-экономического развития Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, в рамках 

которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, 

оценка причин их возникновения и прогноз ее развития 



 

 Реализуя государственную политику в сфере обеспечения социальной 

поддержки населения, Любинское городское поселение в рамках своей 

компетенции организует работу по предоставлению мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан. 

Социальная поддержка граждан требует, во-первых, своевременного 

внесения  изменений в законодательство Омской области, а также внедрения 

административных регламентов предоставления государственных услуг, во-

вторых, соответствующего финансово-экономического обеспечения. Данные 

факторы определяют своевременность и полноту охвата мерами социальной 

поддержки граждан, имеющих право на их получение. 

Несмотря на принимаемые меры, не все граждане, имеющие право на 

получение мер социальной поддержки, удовлетворены качеством их 

предоставления. Так, проведенный социологический опрос получателей 

ежемесячных денежных выплат в соответствии с законодательством Омской 

области показал, что оценка качества предоставления данной услуги в целом 

достаточно высокая, но не максимальная. Следует отметить, что основной 

причиной, влекущей за собой снижение ожидаемого значения целевого 

индикатора, является наличие очередей в центрах выплат. Таким образом, для 

центров выплат вопрос ликвидации очередности является одним из актуальных.   

Так же причиной послужило отсутствие комфортных условий, в том числе 

недостаточность площадей в помещениях для ожидания и местах приема 

посетителей, длительность времени оформления документов, необходимых для 

назначения мер социальной поддержки. 

  

Раздел III. Цели и задачи подпрограммы 

 

  Целью подпрограммы является формирование эффективной системы 

предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Омской области. 

 Достижение цели подпрограммы будет осуществляться путем решения 

следующих задач: 

1) обеспечение своевременного предоставления мер социальной поддержки 

в денежной форме населению в части предоставления социальных выплат, 

центрами социальных выплат и материально-технического обеспечения по 

поселению; 

 2) совершенствование организации и административных процедур 

предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки; 

 3) развитие системы контроля полноты и качества предоставления мер 

социальной поддержки. 

 

Раздел IV. Срок реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Программы составляет  8 лет (с 2019 по  2026 годы). 

 



Раздел V. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ 

 

1. Развитие социального обслуживания населения; 

2. Оказание поддержки ветеранскому движению. 

 

Раздел VI. Описание мероприятий целевых индикаторов их выполнения 

 

1. Выплаты почетным гражданам; 

2. Оказание финансовой поддержки Совету ветеранов. 

 

Раздел VII. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета поселения 

(налоговых и неналоговых доходов, поступлений из областного бюджета). Объем 

финансирования на период действия подпрограммы составляет 8036,5 тысяч 

рублей в т.ч. по годам: 

- 2019 год – 386,5 тыс. рублей; 

           - 2020 год – 610,7  тыс. рублей; 

- 2021 год – 520,2 тыс. рублей. 

- 2022 год – 613,4 тыс. рублей; 

- 2023 год – 4480,6 тыс. рублей; 

- 2024 год – 712,6 тыс. рублей; 

     - 2025 год – 712,6 тыс. рублей. 

           - 2026 год – 890,1 тыс. рублей. 

 
Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

 Реализация подпрограммы предполагает достижение следующих 

результатов: 

 1.Повысить степень соблюдения требований по предоставлению социальной 

поддержки населению за период 2019- 2026 годы  до 10 %; 

 2) снижение количества обоснованных жалоб (претензий) граждан, 

связанных с получением мер социальной поддержки, до 2 обращений. 

Для ежегодной оценки эффективности реализации Подпрограммы 

используются следующие целевые индикаторы: 

 1) степень соблюдения требований по предоставлению социальной  

поддержки населению. 

Значение целевого индикатора определяется как отношение численности 

граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной 

поддержки, к общей численности опрошенных граждан (процентов).  

При расчете значения целевого индикатора используются сведения, 

полученные путем проведения социологических опросов. 

 

 



IX.Описание системы управления реализации подпрограммы 

 

Администрация Любинского городского поселения отвечает за реализацию 

подпрограммы и контролем за: 

1реализацией подпрограммы в целом и достижением утвержденных значений 

целевых индикаторов; 

2.формированием отчетности о ходе реализации подпрограммы; 

3.проведением оценки эффективности реализации подпрограммы. 
 


